
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952 15Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2015

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSILEIDE DOS SANTOS PINHEIRO, 
Id. Funcional nº 54193801 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada no(a) Hospital Regional - Abelardo 
Santos - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 23 de Junho de 2015 a 19 de 
Dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 566 DE 28 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2454;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MILENE CARVALHO GONCALVES, Id. 
Funcional nº 54190232 / 2 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tada no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 06 
de Agosto de 2015 a 01 de Fevereiro de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 612 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor AGRICOLA LEÃO FEIO, Id. Funcional 
nº 3260348 / 3 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tado no(a) 
Divisão de Saúde do Trabalhador - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2015 a 30 de 
Outubro de 2015, referente ao triênio 29 de Março de 2010 a 28 
de Março de 2013. 
PORTARIA Nº 600 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor GIZELE CARVALHO SOUSA LIMA, Id. 
Funcional nº 57174948 / 2 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Setembro de 
2015 a 14 de Outubro de 2015, referente ao triênio 10 de Março 
de 2008 a 09 de Março de 2011. 
PORTARIA Nº 599 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANA CRISTINA DE MENEZES 
BONFIM, Id. Funcional nº 54195818 / 2 ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tado no(a) Coordenadoria de Tocoginecologia - 
FSCMP, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 08 
de Setembro de 2015 a 06 de Novembro de 2015, referente ao 
triênio 01 de Agosto de 2012 a 31 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 597 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor DANIELA CRISTINA SOARES, Id. 
Funcional nº 57197123 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, 
lo tado no(a) Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 19 de 
Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014. 
PORTARIA Nº415 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor NORMA DO SOCORRO RODRIGUES 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5847427 / 4 ocupante do cargo 
de, MEDICO, lo tado no(a) Divisão de Imunização - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente ao triênio 08 de 
Setembro de 2011 a 07 de Setembro de 2014. 
PORTARIA Nº594 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor MÁRCIA CRISTINA FREITAS BORGES, 
Id. Funcional nº 5136024 / 1 ocupante do cargo de, CONTADOR, 
lo tado no(a) Departamento de Auditoria em Saúde - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 
2015 a 30 de Setembro de 2015, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2005 a 01 de Julho de 2008. 
PORTARIA Nº596 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor MARIA DO CARMO BATISTA, Id. 
Funcional nº 5110394 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de Setembro 
de 2015 a 08 de Novembro de 2015, referente ao triênio 02 de 
Dezembro de 2006 a 01 de Dezembro de 2009. 
PORTARIA Nº595 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor MARIA JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 114642 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Núcleo de Informação em Saúde 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 08 
de Setembro de 2015 a 06 de Novembro de 2015, referente ao 
triênio 01 de Julho de 1999 a 30 de Junho de 2002. 
PORTARIA Nº618 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor MARIZA DA SILVA DANTAS, Id. Funcional 
nº 23876 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO VETERINARIO, lo-
tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 15 de Junho de 1989 a 
14 de Junho de 1992. 
PORTARIA Nº616 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor MARIA REGINA CARVALHO DO 
ESPIRITO SANTO, Id. Funcional nº 5147018 / 1 ocupante do 
cargo de, FARMACEUTICO, lo tado no(a) Departamento de 
Vigilância Sanitária - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 

Prêmio no período de 15 de Setembro de 2015 a 13 de Novembro 
de 2015, referente ao triênio 02 de Julho de 2011 a 01 de Julho 
de 2014. 
PORTARIA Nº617 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ROSE MARY MENDES THEREZO, 
Id. Funcional nº 119113 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE SAUDE, lo tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Setembro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao 
triênio 14 de Julho de 2010 a 13 de Julho de 2013. 
PORTARIA Nº 587 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANDREZA DO SOCORRO SILVA DA 
VEIGA, Id. Funcional nº 54194170 / 1 ocupante do cargo de, 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no(a) Centro de Saúde - 
Pedreira - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 14 de Outubro de 2011 a 13 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 588 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor IRENE DE SOUZA ALVES, Id. Funcional 
nº 104175 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR DE SAUDE, lo-
tado no(a) Centro de Saúde - Bengui - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2015 a 30 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 01 de Março de 2005 a 
28 de Fevereiro de 2008.
PORTARIA Nº 590 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA MELO, Id. Funcional 
nº 54189077 / 1 ocupante do cargo de, ADMINISTRADOR, lo tado 
no(a) 1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2015 a 
30 de Setembro de 2015, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 
2011 a 24 de Fevereiro de 2014. 
PORTARIA Nº 591 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DA 
COSTA, Id. Funcional nº 3155994 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE DE SAUDE, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 15 de Fevereiro de 2000 a 14 de Fevereiro 
de 2003. 
PORTARIA Nº 592 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor DANIELLE PINHO FREIRE DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57194909 / 1 ocupante do cargo 
de, FARMACEUTICO, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - 
Reduto - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 03 de Março de 2008 a 02 de Março de 2011. 
PORTARIA Nº 593 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor NAZARÉ DO SOCORRO SILVA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 57207903 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - 
Reduto - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 21 de Outubro de 2011 a 20 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 594 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA GOMES, 
Id. Funcional nº 5139015 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Reduto - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 02 de 
Julho de 1993 a 01 de Julho de 1996. 
PORTARIA Nº 595 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA GOMES, 
Id. Funcional nº 5139015 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Reduto - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 31 de Outubro 
de 2015 a 29 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 02 de 
Julho de 1999 a 01 de Julho de 2002. 
PORTARIA Nº 596 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA GOMES, 
Id. Funcional nº 5139015 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Reduto - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 30 de Dezembro 
de 2015 a 27 de Fevereiro de 2016, referente ao triênio 02 de 
Julho de 2002 a 01 de Julho de 2005. 
PORTARIA Nº 597 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA GOMES, 
Id. Funcional nº 5139015 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Reduto - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 28 de Fevereiro 
de 2016 a 27 de Abril de 2016, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2005 a 01 de Julho de 2008. 
PORTARIA Nº 598 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA GOMES, 
Id. Funcional nº 5139015 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Reduto - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 28 de Abril de 
2016 a 26 de Junho de 2016, referente ao triênio 02 de Julho de 
2008 a 01 de Julho de 2011. 

PORTARIA Nº 599 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA GOMES, 
Id. Funcional nº 5139015 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Reduto - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 27 de Junho de 
2016 a 26 de Julho de 2016, referente ao triênio 02 de Julho de 
2011 a 01 de Julho de 2014. 
PORTARIA Nº 605 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor MARIA IZABEL CONTENTE PEREIRA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5068533 / 3 ocupante do cargo 
de, PSICOLOGO, lo tado no(a) Centro de Saúde - Pedreira - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente ao 
triênio 10 de Março de 2011 a 09 de Março de 2014. 
PORTARIA Nº 601 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor IVAN DA SILVA NUNES, Id. Funcional 
nº 5135001 / 1 ocupante do cargo de, DATILOGRAFO, lo tado 
no(a) Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2015 a 30 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 01 de Junho de 1990 a 
01 de Junho de 1993. 
PORTARIA Nº 602 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor RAUL JOSÉ MARQUES DE NAZARETH 
JUNIOR, Id. Funcional nº 5188032 / 1 ocupante do cargo de, 
ODONTOLOGO, lo tado no(a) Centro de Saúde - Marco - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente ao triênio 03 de 
Fevereiro de 2008 a 02 de Fevereiro de 2011. 
PORTARIA Nº 603 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor MARIA DE NAZARÉ SILVA NUNES 
RODRIGUES, Id. Funcional nº 5161010 / 1 ocupante do cargo 
de, ENFERMEIRO, lo tado no(a) Centro de Saúde - Guanabara - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Setembro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao 
triênio 02 de Julho de 2008 a 01 de Julho de 2011. 
PORTARIA Nº 604 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor MARIA HELENA DA SILVA MELO, Id. 
Funcional nº 398900 / 2 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tado 
no(a) Centro de Saúde - Maguari - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2015 a 30 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 01 de Junho de 1998 a 
31 de Maio de 2001. 
PORTARIA Nº 606 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ROBERTO DE SOUZA TOBIAS, Id. 
Funcional nº 3263398 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Setembro de 2015 a 31 de Outubro de 2015, referente ao 
triênio 09 de Junho de 1994 a 08 de Junho de 1997. 
PORTARIA Nº 607 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ROBERTO DE SOUZA TOBIAS, Id. 
Funcional nº 3263398 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Novembro de 2015 a 30 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 09 de Junho de 2000 a 08 de Junho de 2003. 
PORTARIA Nº 608 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ROBERTO DE SOUZA TOBIAS, Id. 
Funcional nº 3263398 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 31 
de Dezembro de 2015 a 28 de Fevereiro de 2016, referente ao 
triênio 09 de Junho de 2003 a 08 de Junho de 2006. 
PORTARIA Nº 609 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor ROBERTO DE SOUZA TOBIAS, Id. 
Funcional nº 3263398 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 29 de 
Fevereiro de 2016 a 29 de Março de 2016, referente ao triênio 
09 de Junho de 1991 a 08 de Junho de 1994. 
PORTARIA Nº 610 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ALFREDO JESUS DO COUTO FILHO, 
Id. Funcional nº 724629 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
SAUDE, lo tado no(a) Unidade de Reabilitação - psicossocial - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Setembro de 2015 a 02 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
03 de Fevereiro de 2012 a 02 de Fevereiro de 2015. 
PORTARIA Nº 613 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor KARLA FLAVIANA CARNEIRO CASTELO 
BRANCO, Id. Funcional nº 54190086 / 1 ocupante do cargo 
de, ODONTOLOGO, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Setembro de 2015 a 02 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 22 de Julho de 2009 a 21 de Julho de 2012. 
PORTARIA Nº 614 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor CLAUDETE AMARAL E SILVA, Id. 
Funcional nº 87106 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
SAUDE, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Materno 
Infantil - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 08 de Setembro de 2015 a 07 de Outubro de 2015, referente 
ao triênio 01 de Maio de 1999 a 30 de Abril de 2002. 


